Курганская область
Далматовская районная Дума

Решение
от 30 № Ш

г. Далматово

О внесении изменений в решение Далматовской районной
Думы от 30.01.2015 г. № 450 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе

в муниципальном образовании Далматовского района»

В соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования Далматовского
района районная Дума решила:

1. Внести в Приложение к решению Далматовской районной Думы от 30.01.2015 г.
№450 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном
образовании Далматовского района» следующие изменения:

1.1. В подпункте 3.17. пункта 3 статьи 2 слова «( за исключением полномочий,
связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объектов
муниципальной собственности Далматовского района)» исключить.

1.2. Подпункт 3.18. пункта 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
« 3.18. установление порядка предоставления, использования и возврата

муниципальными образованиями Далматовского района (далее -  муниципальные
образования) бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального района;»

1.3. Пункт 3 статьи 2 дополнить подпунктом 3.28.1. следующего содержания:
« 3.28.1. установление порядка формирования и ведения реестра источников

доходов районного бюджета;».
1.4. Подпункт 4.13. пункта 4 статьи 2 после слов «предоставления» дополнить

словами «, а также после предоставления».
1.5. Пункт 4 статьи 2 дополнить подпунктом 4.4.1. следующего содержания:
«4.4.1. утверждение перечня кодов видов источников финансирования дефицитов

бюджетов, главными администраторами которых являются отраслевые
(функциональные) органы, структурные подразделения администрации Далматовского
района и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения;».

1.6. Пункт 4 статьи 2 дополнить подпунктом 4.17.1. следующего содержания:
«4.17.1. ведение реестра источников доходов районного бюджета и представление

его, а также свода реестров источников доходов бюджетов муниципальных образований
Далматовского района, в Финансовое управление Курганской области в порядке,
установленном Правительством курганской области;»

1.7. Пункт 3 статьи 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решением Далматовской районной Думы о районном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период утверждается распределение бюджетных
ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным
программам Далматовского района и непрограммным направлениям деятельности),
группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям
(муниципальным программам Далматовского района и непрограммным направлениям

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов
бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, а также по разделам и
подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных
муниципальным правовым актом Далматовской районной Думы, и ведомственной
структуры расходов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый
период по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или)
целевым статьям (муниципальным программам Далматовского района и непрограммным
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов
классификации расходов бюджетов.».

1.8. Подпункт 3.8. пункта 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам Далматовского района и непрограммным направлениям
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым
статьям (муниципальным программам Далматовского района и непрограммным
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов
классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, а
также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов и ведомственная
структура расходов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый
период по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или)
целевым статьям (муниципальным программам Далматовского района и непрограммным
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов
классификации расходов бюджетов.».

1.9. Пункт 2 статьи 17 дополнить подпунктом 2.8.1. следующего содержания:
«2.8.1. реестр источников доходов районного бюджета;».

1.10. В статье 23:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета

устанавливается финансовым управлением администрации Далматовского района.
Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее

осуществляется руководителем финансового управления администрации Далматовского
района.

Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать
решению о бюджете.

В случае принятия решения Далматовской районной Думы о внесении изменений в
решение о бюджете, руководитель финансового управления утверждает
соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с

решениями руководителя финансового управления без внесения изменений в решение о
бюджете:

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для
исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема
указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в
текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за
счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных
бюджетных ассигнований;

в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей
(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей
муниципального имущества;

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания
на средства районного бюджета;

в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также
средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных

ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их
использования;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на
конкурсной основе;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим
финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о
бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных
средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое
назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае
сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой
формы муниципальных унитарных предприятий;

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на
оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных
контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем остатка не
использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на
исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями,
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Средства районного бюджета указанные в абзаце пятом настоящего пункта,
предусматриваются финансовому управлению. Порядок использования (порядок
принятия решений об использовании, о перераспределении) указанных в абзаце пятом
настоящего пункта средств устанавливается администрацией Далматовского района, за
исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям,
установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных
ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований,
установленных абзацами восьмым и десятым настоящего пункта, в соответствии с
которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с
превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных
ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и
обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований
без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.»;

3) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. В соответствии с решениями руководителя финансового управления

дополнительно к основаниям, установленным пунктом 2 настоящей статьи, может
осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета
без внесения изменений в решение о бюджете по следующим основаниям:

в случае осуществления выплат, сокращающих долговые обязательства
Далматовского района в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской
Федерации;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников
финансирования дефицита районного бюджета в ходе исполнения районного бюджета в
пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования
дефицита районного бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на обслуживание
муниципального долга в пределах общего объема бюджетных ассигнований,
предусмотренных на его обслуживание;

в случае перераспределения в соответствии с решениями Далматовской районной
Думы, распоряжениями администрации Далматовского района бюджетных ассигнований,
предусмотренных на осуществление социальной поддержки отдельных категорий

граждан после подтверждения в установленном порядке потребности в соответствующих
бюджетных ассигнованиях;

на мероприятия, связанные с ликвидацией и преобразованием органов
исполнительной власти местного самоуправления Далматовского района;

по иным основаниям, установленным решением о бюджете.».

1.11. В статье 29:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Порядок составления и ведения бюджетных росписей может устанавливать право

или обязанность главного распорядителя (распорядителя) средств районного бюджета
осуществлять детализацию утверждаемых лимитов бюджетных обязательств по
подгруппам (подгруппам и элементам) видов расходов»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«Показатели бюджетной росписи по расходам и лимитов бюджетных обязательств

доводятся до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных
средств до начала очередного финансового года, за исключением случаев,
предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьями 20 и 21 настоящего решения.

Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется
главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.

Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам
главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, без внесения
соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись (бюджетную роспись
главного распорядителя) не допускается.».

1.12. Абзац третий пункта 2 статьи 31 после слов «могут быть детализированы»
дополнить словами «в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств», после
слов «а также» дополнить словом «дополнительно».

1.13. В статье 36:
1) абзац четвертый исключить;
2) в абзаце седьмом слово «бюджета;» заменить словом «бюджета.»;
3) абзац восьмой исключить.

1.14. Статью 40 изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного
бюджета.

Межбюджетные трансферты из районного бюджета предоставляются в форме:
дотаций из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной

обеспеченности поселений;
субсидий из бюджета муниципального района бюджетам городских, сельских

поселений (межбюджетные субсидии);
субвенций из бюджета муниципального района бюджетам городских, сельских

поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса
Российской Федерации;

иных межбюджетных трансфертов.
Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам

городских, сельских поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при условии
соблюдения соответствующими органами местного самоуправления городских, сельских
поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства
Российской Федерации о налогах и сборах».

1.15.Статью 41 изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

' f e -

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
предусматриваются в районном бюджете в целях выравнивания финансовых
возможностей городских, сельских поселений по осуществлению органами местного
самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения исходя из
численности жителей и (или) бюджетной обеспеченности.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений образуют
районный фонд финансовой поддержки поселений.

2. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
утверждается решением Далматовской районной Думы о районном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период и определяется исходя из
необходимости достижения критериев выравнивания финансовых возможностей
городских, сельских поселений по осуществлению органами местного самоуправления
указанных муниципальных образований полномочий по решению вопросов местного
значения, установленных решением Далматовской районной Думы о районном бюджете
на очередной финансовый год и плановый период.

Критерии выравнивания финансовых возможностей городских, сельских поселений
по осуществлению органами местного самоуправления указанных муниципальных
образований полномочий по решению вопросов местного значения определяются по
следующей формуле:

К = ИНП ср./ИБР ср,
где:
К - критерий выравнивания финансовых возможностей городских, сельских

поселений;
ИНП ср. - индекс налогового потенциала в среднем по городским, сельским

поселениям;
ИБР ср. - индекс бюджетных расходов в среднем по городским, сельским

поселениям.
При определении объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности

поселений на очередной финансовый год и плановый период не допускается снижение
значения критериев выравнивания финансовых возможностей городских, сельских
поселений по осуществлению органами местного самоуправления указанных
муниципальных образований полномочий по решению вопросов местного значения по
сравнению со значением указанных критериев, установленным решением Далматовской
районной Думы о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

3. Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
определяется для городского, каждого сельского поселения исходя из численности
жителей городского, сельского поселения в расчете на одного жителя.

Право на получение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений имеют городские, сельские поселения, за исключением указанных в пункте 1
статьи 142-2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункте 1 статьи 21-1 закона
Курганской области «О внесении изменений в Закон Курганской области «О бюджетном
процессе в Курганской области».

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений могут полностью
или частично распределяться между городскими, сельскими поселениями исходя их
уровня их расчетной обеспеченности. Право на получение указанных дотаций имеют все
городские, сельские поселения, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых
не превышает уровень. Установленный в качестве критерия выравнивания расчетной
бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений.

Уровень бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений определяется
соотношением налоговых доходов на одного жителя, которые могут быть получены
бюджетом городского, сельского поселения исходя из уровня развития и структуры
экономики и (или) налоговой базы (налогового потенциала) и аналогичного показателя в
среднем по городским, сельским поселениям с учетом различий в структуре населения,
социально-экономических, климатических, географических и иных объективных

факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в
расчете на одного жителя.

Уровень бюджетной обеспеченности городских, сельских поселений, установленный
в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности определяется
по единой методике, обеспечивающей сопоставимость налоговых доходов городских,
сельских поселений, перечня бюджетных услуг и показателей, характеризующих
факторы и условия, влияющие на стоимость предоставления муниципальных услуг в
расчете на одного жителя по городским, сельским поселениям.

Использование при определении уровня расчетной бюджетной обеспеченности
городских, сельских поселений показателей фактических доходов и расходов за
отчетный период и (или) показателей прогнозируемых доходов и расходов бюджетов
отдельных городских, сельских поселений не допускается.»

1.16. Статью 43 изложить в следующей редакции:
«Статья 43. Иные межбюджетные трансферты из бюджетов городских, сельских
поселений районному бюджету

В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами
представительного органа городского, сельского поселения, принимаемыми в
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, районному
бюджету могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов
городских, сельских поселений».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за
исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления в силу.

3. Подпункты 1.3, 1.6., 1.9, 1.10.-1.12, 1.13 пункта 1 настоящего решения вступают
в силу с 1 января 2016 года.

4. Положения статей 40 и 43 решения Далматовской районной Думы от 30.01.2015 г.
№450 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном
образовании Далматовского района» (в редакции настоящего решения), применяются к
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении районного бюджета и
бюджетов муниципальных образований Далматовского района, начиная с бюджетов на
2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

5. Положения абзаца второго пункта 3 статьи 7, абзаца второго пункта 1 статьи 17,
пункта 2 статьи 29, абзаца третьего пункта 2 статьи 31 решения Далматовской районной
Думы от 30.01.2015 г. №450 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в
муниципальном образовании Далматовского района» (в редакции настоящего решения)
применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении
районного бюджета и бюджетов муниципальных образований Далматовского района,
начиная с бюджетов на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

6. Приостановить до 1 января 2016 года действие пункта 5 статьи 15, подпункта 2.3.
пункта 2 статьи 23 решения Далматовской районной Думы от 30.01.2015 г. №450 «Об
утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании
Далматовского района».

7. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию
по бюджету, финансам, налогам и муниципальной собственности (Широков Г.И.).

8. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Далматовский вестник».

Председатель Далматовской
районной Думы

Глава Далматовского района

В.Г.Широков

П.В.Полухин